安徽理工大学党政办公室文件
校党政办〔2020〕136 号

关于常态化疫情防控下学生外出请销假
和“晨午晚检”制度执行情况

专项检查的通知

各学院：

根据《安徽理工大学 2020 年秋季开学工作方案》要求，学

生返校后，校园实行相对封闭管理，学生因事、因病需要外出

的，须线上办理请销假手续。同时，学生须每天按时执行“晨

午晚检”制度等。但从目前执行情况看，发现仍有部分学生存

在钻铁栅栏、翻墙出入校园等不文明现象，仍有部分学生没有

严格执行“晨午晚检”制度，存在漏报、不按时打卡的现象。

为持续做好常态化疫情防控下学生教育管理工作，保障学生的

生命健康安全，构建和谐稳定的校园环境，党委学工部、党委

研工部和党委保卫部联合开展学生外出请销假和“晨午晚检”

专项检查工作，现通知如下。

一、学生外出请销假制度执行情况专项检查

（一）简化学生外出线上请销假手续办理，减少层级审批

 - 2 -

手续

外出不离开淮南市且于当日返校的学生，通过“辅导猫”

线上办理请销假审批手续。具体流程为：学生申请→辅导员审

核审批→学生获取“审批已通过”界面→门卫查验核实后学生

离开校园→门卫查验核实后学生进入校园→学生销假。

外出超过 1 天或需要离开淮南市的学生，通过“辅导猫”

线上逐级办理请假审批手续。具体流程为：学生申请→辅导员

审核审批→学院党委副书记审核审批→学生获取“审批已通过”

界面→门卫查验核实后学生离开校园→门卫查验核实后学生进

入校园→学生销假。

（二）严格执行学生外出请销假制度，加强教育引导和执

纪问责

学生出入校园须严格按照请销假审批手续和流程办理，返

校后及时通过“辅导猫”线上进行销假。从 10 月 9 日起，保卫

处将加强校门、围墙、栅栏等巡查，使用安全监控设备，对未

按要求办理请假手续、通过钻铁栅栏和翻越围墙等不文明方式

出入校园的学生，一经发现，严格按照《安徽理工大学学生违

纪处分办法（修订）》（校政〔2017〕97 号）第十四条、第十八

条等相关条例，给予相应纪律处分。

二、学生“晨午晚检”制度执行情况专项检查

在校生须每天按照要求执行身体健康报备。从10月 9日起，

“晨午晚检”签到时间改成：晨检6:00-9:00，晚检20:00-22:00，

午检取消。按照《关于对不按规定健康打卡、报送信息行为处

理的通知》（校防控组〔2020〕18 号）处理意见，学生每漏报

 - 3 -

一次按缺勤 2 个学时计算，按《安徽理工大学学生违纪处分办

法（修订）》（校政〔2017〕97 号）第十三条，给予相应纪律处

分。

三、党委学工部和党委研工部要督导各学院做好学生教育

引导和违规违纪学生处理工作。党委保卫部要做好校园安全管

理工作，加强校园周边巡查工作。各学院要切实提高政治站位，

时刻绷紧疫情防控这根弦，坚决杜绝麻痹思想和侥幸心理，切

实把常态化疫情防控下的各项学生工作抓实抓细。

                        安徽理工大学党政办公室

                      2020 年 10 月 10 日

安徽理工大学党政办公室                    2020 年 10 月 10 日印发